do inciso 1 do Art. 78 da Lei Orgânica do Município - L.O.M , faz saber que a Câmara 

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinária Municipal: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito 

Adiciona l Especial no valor de R$ 741.384,00 (setecentos e quarenta e um mil, trezentos e 

oitenta e quatro reais), destinado a criação de novas rubricas contábeis no orçamento de 

2023 por meio do superávit financeiro do exercício de 2022 e por anulação total e/ou parcial , 

apurado nas fontes de recursos 2. 701.0000000 - Outras transferências de convênios ou

[...]

Barra do Garças/MT 

PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

R$ 31.384,00 

Fonte - 1.500.0000000. 

Art. 2° - O Crédito aberto no Art. 1 º, cuja impo rtânci a perfaz o va lo r de R$ 

710.000,00 (setecentos e dez mil reais) , será coberto por superávit finance iro do exercício de 

2022, na fonte de recurso 2. 701 .0000000 - Outras transferências de convênios ou 

instrumentos, de acordo com o artigo 43 , § 1 º, inciso 1, e §2º, da Lei Federal nº 4.320, de 

1710311964 proveniente de saldo em conta na data de 3 1/ 12/2022 e conforme demonstrado no 

anexo 14 da Lei 4.320/64 (Balanço Patrimonial) (DCASP) em anexo. 

Art. 3º - O Crédito aberto no Art. 1 º, para contrapartida, no va lor de R$ 

3 1.384,00 (trinta e um mil , trezentos e oitenta e quatro reais), na fonte de recursos 

1.500.0000000 - Recursos não vinculados de impostos, será coberto por anu lação total e/ou 

parcial da seguinte dotação, conforme preceitua Art.43 , inciso Ili , da le i.4.320/64, segue 

rubrica: 

08 - SECRETARJA MUNICIPAL DE CULTURA

[...]

O "''°'total do P""ºte Termo do Con•ênio é de R$ 741.384,00 ('eteoento' e q~«ol• o om mil e nezeoto' e 1 

oitenta e quatro reais) a serem gastos na fom1a do Plano de Trabalho aprovado, conforme discriminação abaixo: 
1 

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER repassará o valor de R$710.000 ,00 \ 
(setecentos e dez mil reais), a serem repassados conforme previsão do Cronograma de Desembolso do Plano de J 

Trabalho aprovado (Anexo TV-Sigcon), recursos oriundos de Emenda Extra Orçamentária da Assembleia j 

Legislativa do Estado de Mato Grosso. 

O PROPONENTE arcará com uma contrapartida financeira equivalente ao valor de ,R$ 31.384.00 {trinta e um mi 1